
 

РЕШЕНИЕ по делу № ГЗ - 518/10 
о возвращении жалобы

09.11.2010 года Уфа, ул. Пушкина, 95

УСТАНОВИЛА:
В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба от ООО «Урал-Пресс Евраз» (далее - Заявитель) на действия
аукционной комиссии заказчика Управление по культуре и искусству Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее - Заказчик) при размещении заказа путем проведения открытого аукциона на «Подписку и поставку
периодических изданий на 1 полугодие 2011 года » № 12696874.
По мнению заявителя, аукционная комиссия заказчика нарушила Федеральный закон от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
размещении заказов), а именно: необоснованно не допустила до участия в открытом аукционе аукционную заявку участника
размещения заказа ООО «Урал-Пресс Евраз».
Комиссией Башкортостанского УФАС России были проанализированы представленные материалы на соответствие
требованиям Закона о размещении заказов. Установлено следующее:
Жалоба ООО «Урал-Пресс Евраз» поступила в Башкортостанское УФАС России 08.11.2010г. вх. № 10320.
Согласно ч. 2 ст. 57 Закона о размещении заказов установлено, что обжалование действий аукционной комиссии в порядке,
предусмотренном настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со
дня размещения на официальном сайте протокола аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе По
истечении указанного срока обжалование действий (бездействия) аукционной комиссии осуществляется только в судебном
порядке.
Протокол «Проведения открытого аукциона» № 12696874/2 был размещен на официальном сайте www.goszakaz.bashkortostan.ru
26.10.2010 года в 18 часов 02 минуты.
Таким образом, жалоба ООО «Урал-Пресс Евраз» была подана по истечении установленного законом срока подачи жалоб.
Обжалование действий заказчика в данном случае может быть осуществлено только в судебном порядке. 
Согласно п. 3 ч.1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику размещения
заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока указанного в ч. 2. ст. 57 настоящего Федерального закона.
На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 59 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия
Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.
РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Урал-Пресс Евраз» на действия аукционной комиссии заказчика Управления по культуре и искусству
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан при размещении заказа путем проведения открытого
аукциона на «Подписку и поставку периодических изданий на 1 полугодие 2011 года » № 12696874.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


